ATA DA 1084ª REUNIÃO DA 1

COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA 2

REALIZADA DE FORMA REMOTA 3

 4

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, com a presença dos Senhores Paulo 5

Henrique Zuzarte Ferreira (Presidente), Deise de Oliveira Delfino (INEA), Rodrigo Bianchini 6

(INEA), Mariana Palagano Ramalho Silva (INEA), Laura Nascimento Brito (SEDEIC), Fernando 7

Giambroni (SEAPPA), Rodrigo Puccini Marques (DRM), Helena de Godoy Bergallo (UERJ), Paulo 8

Henrique Pereira Reis (CEDAE), Andréa Cristina Galhego Figueiredo Lopes (FIRJAN), Milton 9

Nazareno Ramos Neves (CREA) e Douglas da Silva Moraes do Nascimento (ANAMMA), sob a 10

presidência do primeiro, tem início a presente sessão da Comissão Estadual de Controle 11

Ambiental – CECA. Passando à ORDEM DO DIA, são examinados os seguintes assuntos: 1) 12

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Após debates, a Ata da reunião anterior é 13

aprovada.  2) PROCESSOS SEI-070002/013555/2023 E E-07/202.149/2003 – VALE S/A – 14

TERMINAL ILHA GUAÍBA (TIG): A Gerente da GERLIN/INEA Ana Carolina faz apresentação 15

técnica referente ao requerimento de renovação da Licença de Operação – LO nº in001318 e 16

AVB001151 para recebimento de minério de ferro por via férrea, estocagem em pátios e 17

embarques para navios por correias transportadoras, em dois berços de atracação, denominados 18

Norte e Sul, localizados na OTR Praia Leste – Ilha Guaíba s/n, município de Mangaratiba. Em 19

função do recebimento, via CECA, do Ofício ANAMMA-RJ N 20/2023, cujo teor trata da solicitação 20

de vistas da integralidade do processo administrativo, o representante da ANAMMA, Douglas 21

Moraes, solicita a retirada de pauta para vistas, devendo o mesmo retornar na sessão seguinte 22

para deliberação. 3) APRESENTAÇÃO DOS ASPECTOS OBSERVADOS: EXPLICAÇÃO 23

SOBRE AS AÇÕES REFERENTES A CSN, PRINCIPALMENTE SOBRE O TAC, MATERIAIS 24

SEDIMENTÁVEIS, E METODOLOGIA DE AMOSTRAGEM: A Vice Presidente do INEA Deise 25

Delfino, o representante da SUPCON Lauro Teixeira, o representante da GEIQ Rafael Campos e 26

a Gerente da GERLIN/INEA Ana Carolina fazem exposição referente ao TAC e ao 27

acompanhamento da Autorização de Funcionamento, bem como das ações de fiscalização 28

realizadas nas operações da CSN. E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerra a 29

reunião, solicitando que se lavre a presente Ata, que é assinada por ele e por mim, Ana Cláudia 30

dos Santos Campos, Assistente da Comissão Estadual de Controle Ambiental – CECA. Rio de 31

Janeiro, 08 de agosto de 2023. 32